
 
COPIA verbale di Deliberazione di  Giunta Comunale

 
 
N. 201 del Reg.

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  "REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
DISCIPLINA DEGLI INCARICHI EXTRA ISTITUZIONALI AI DIPENDENTI 
COMUNALI".- 

 
L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del  mese di dicembre alle ore 17,45 in Policoro, nella 

Sede Municipale. 
 
Sotto la presidenza del  SINDACO Dott. Enrico MASCIA si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento degli Assessori Comunali: 
 

Assessori Presenti
MASCIA Enrico Si 
CELSI Valentina No 
TRIFOGLIO Giovanni Antonio Si 
CACCIATORE Teresa Claudia Antonella Si 
D'AMICO Francesco Si 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Andrea LA ROCCA 
 Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento di  

cui all’oggetto. 
 



 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale n. 238 dell’11.12.2018 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEGLI 
INCARICHI  EXTRA ISTITUZIONALI AI DIPENDENTI COMUNALI””.

IL DIRIGENTE A.I. DEL 1° SETTORE

PRESO ATTO  CHE sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e succ. modifiche e integrazioni, è stato richiesto il parere in 
ordine alla  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa 
favorevolmente espresso dal Dirigente a.i.  del 1° Settore, Dott.  Ivano Vitale mentre non è stato 
richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

TENUTO CONTO che l’art.14 del vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
2018/2020, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2018 successivamente 
aggiornato con l’ulteriore mappatura dei processi giusta delibera di G.C. n. 117 del 26.07.2018,  tra 
le “altre iniziative”  da attuarsi  nell’anno 2018, prevede “l’adozione di un regolamento contenente  
criteri per il conferimento e l’autorizzazione di incarichi e disciplinante gli incarichi e le attività  
non consentite ai pubblici dipendenti”;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 7 Regolamenti - 1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la  
provincia  adottano  regolamenti  nelle materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  
l’organizzazione e il  funzionamento delle  istituzioni  e degli  organismi di partecipazione,  per il  
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”;

VISTO l’art. 53, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 che testualmente recita:
“5.  In  ogni  caso,  il  conferimento  operato  direttamente  dall’amministrazione,  nonché  
l’autorizzazione all’esercizio di incarichi che provengano da amministrazione pubblica diversa da  
quella di appartenenza, ovvero da società o persone  fisiche,  che svolgano attività  d’impresa o  
commerciale,  sono  disposti  dai  rispettivi  organi  competenti  secondo  criteri  oggettivi  e  
predeterminati,  che  tengano  conto  della  specifica  professionalità,  tali  da  escludere  casi  di  
incompatibilità,  sia  di  diritto  che  di  fatto,  nell’interesse  del  buon  andamento  della  pubblica  
amministrazione”;

VISTO l’allegato  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  degli  incarichi  extra  
istituzionali ai dipendenti comunali”,  a tal uopo  predisposto dal Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, composto da n.18 (diciotto)  articoli,  che costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente  

delle 
amministrazioni pubbliche”;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  

     materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
     delle pubbliche amministrazioni»;

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 

2018/2020;

http://www.comune.santarcangelo.pz.it/doc/PIANO-TRIENN-ANTICORRUZIONE-SANTARCANGELO-2014-2016.pdf
http://www.comune.santarcangelo.pz.it/doc/PIANO-TRIENN-ANTICORRUZIONE-SANTARCANGELO-2014-2016.pdf
http://www.comune.santarcangelo.pz.it/doc/delibCommissPrefett-n.-8-del-30-01-2015.pdf


- il vigente Codice di Comportamento del personale del Comune di Policoro;
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;
- lo Statuto comunale;

Su proposta del Sindaco,  dott. Enrico Mascia;

P R O P O N E

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente e qui si intende 
richiamata e riportata.

2. Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il “Regolamento per la  
disciplina  degli  incarichi  extra  istituzionali  ai  dipendenti  comunali”  composto  da  n.18 
(diciotto) articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio comunale.
4. Di  inviare il  presente atto  ai  Dirigenti  quali  Responsabili  di  Settore,  con invito a  darne 

diffusione ai dipendenti assegnati al Settore di competenza.
5. Di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, oltre che nell’apposita sezione 

riservata  agli  atti  normativi  del  Comune, nella  sezione dell’Amministrazione Trasparente  → 
Disposizioni Generali → Atti Generali,  nonché nella rete intranet dell’ente presente sulla home 
page del sito istituzionale;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, considerata la necessità di 
approvare e dare immediata applicazione al regolamento in questione.-

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la  stessa  meritevole  di  approvazione  per  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  ivi  
riportate;
DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e 
regolarità contabile, favorevolmente  espresso dal Dirigente a.i. del 1° Settore, Dott. Ivano Vitale 
mentre non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA
 Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamen-

te eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’ur-
genza di provvedere in merito.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 238 DEL 11/12/2018 .
                       
OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEGLI 
INCARICHI EXTRA ISTITUZIONALI AI DIPENDENTI COMUNALI".- 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 11/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: .-
Data   

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Enrico MASCIA f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
14/12/2018 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 2503 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 29/12/2018 ;
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 14/12/2018 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.
 


